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1.1. TUBERKULÓZA

Tuberkulóza (TBC) patří v celosvětovém měřítku k velmi často se vyskytujícím

infekčním chorobám. Podle výzkumu Světové zdravotnické organizace (WHO) je

původcem Mycobacterium tuberculosis nakaţena téměř jedna třetina světové

populace, a na následky choroby zemře ročně přibliţně tři miliony lidí
1
.

Z historického pohledu lze říci, ţe se jedná o nejstarší onemocnění lidstva.

Nálezy na kosterních pozůstatcích z doby kamenné, ale i na egyptských mumiích

svědčí o výskytu kostní tuberkulózy. V době středověku patřila tuberkulóza k

nejčastějším příčinám smrti, coţ pak platilo i v novověku. V 18. a 19. století byla tato

nemoc velmi rozšířena a takovéto rozšířeni je patrné i dnes v rozvojových zemích
2
.

V současné době je tedy tuberkulóza pandemicky rozšířena a tuberkulózními

bakteriemi je infikována asi jedna třetina lidstva, tj. 1,7 miliardy jedinců. Kaţdoročně

je hlášeno celosvětově asi 8 miliónů nových onemocnění, z toho připadá na

rozvojové země asi 95% výskytu onemocnění a 5% na vyspělé státy. Ročně umírá na

TBC asi 2 milióny osob, v ČR asi 100 nemocných, tj. 1 na 100 000 obyvatel
3
.

Tuberkulóza je celkové chronické infekční onemocnění, které je řazeno mezi

specifické zánětlivé procesy. Název onemocnění je odvozen od latinského slova

tuberculum (uzlíček). Tuberkulózní infekce má dva základní morfologické projevy:

tuberkulózní uzlík (tuberkl) nebo exsudativní typ tuberkulózního zánětu, tyto projevy

se mohou kombinovat. Při nepříznivém vývoji onemocnění můţe vzniknout

chorobná dutina, tzv. kaverna. TBC postihuje v 85% případů dýchací ústrojí, v 15%

jiné orgány, např. mízní uzliny, klouby a kosti, urogenitální trakt, kůţi, pleny

mozkové, perikard, peritoneum a gastrointestinální trakt
4
.

Největším objevem v dějinách tuberkulózy byl v roce 1882 průkaz původce

onemocnění Robertem Kochem (odtud Kochův bacil). V roce 1891 objevil Koch

také tuberkulin. V roce 1921 byla připravena francouzskými bakteriology Calmettem

a Guérinem první vakcína, obsahující oslabený kmen M. bovis. Tento kmen byl

nazván jako bacil Calmettův-Guérinův (BCG) a očkování proti TBC kalmetizací. Po

objevení původce onemocnění bylo cílem objevit účinné léčebné prostředky. Do té

doby se pouţívaly pouze vitamíny, klid na lůţku a klimatická léčba. To sice

zpomalovalo průběh onemocnění, ale přesto nemoci podlehlo mnoho lidí. Obratem
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se stalo na konci 2. světové války objevení tří antituberkulotik v krátkém časovém

sledu (1944 streptomycin, 1946 kyselina para-aminosalicylová, 1952 vyuţití

antimikrobiální účinku kyseliny isonikotinové). Počátek účinné antituberkulotické

léčby se datuje od padesátých let
5
.

Po zavedení chemoterapeutik do praxe došlo k trvalému poklesu výskytu

onemocnění TBC. Bohuţel však jiţ koncem osmdesátých a začátkem devadesátých

let minulého století došlo ke stagnaci nemocnosti TBC a poté následoval v některých

zemích významný vzestup počtu nových onemocnění tuberkulózou, současně i s

rozvíjející se pandemií HIV/AIDS
6
. Nejsloţitější situace je zřejmě v oblastech

subsaharské Afriky a jihovýchodní Asie, v Jiţní Americe pak v Peru či v Bolívii.

Vlivy podmiňující rozvoj infekce jsou migrace infikovaných, špatná výţiva,

nízká ţivotní úroveň, oslabený imunitní systém, nedostatečná osvěta, nízký

hygienický standard, nedostatek financí a kvalitních léčiv a také vznik vysoké

multilékové resistence (více neţ 30% i v rozvinutých částech světa)
7
.

Tudíţ tuberkulóza zůstává i tak globálním problémem, který postihuje všechny

kontinenty světa.

1.1.1. Etiologie TBC

Tuberkulóza je vyvolávána patogenními mykobakteriemi: Mycobacterium

tuberculosis, M. bovis, M. africanum. Tato mykobakteria jsou označována jako

klasická. V České republice se jako vyvolávající agens uplatňuje prakticky pouze M.

tuberculosis. Atypická mykobakteria jsou označována anglickou zkratkou MOTT

(mycobacteria other than tuberculosis), např. Mycobacterium avium, Mycobacterium

intracellulare (TBC ptáků), Mycobacterium kansasii, Mycobacterium ulceralis,

Mycobacterium xenopi. Onemocnění způsobená atypickými mykobakteriemi se

nazývají mykobakteriózy. Postihují plíce a jsou podobné tuberkulóze. Objevují se

často v souvislosti s poklesem odolnosti (imunity) a nepřenášejí se mezi lidmi
8
.

M. tuberculosis jako obligatorní aerob je imobilní krátká tyčinka, rovná nebo

lehce zahnutá o velikosti 1,5-5 μm. Obecně se mykobakteria odlišují od ostatních

mikroorganismů především skladbou buněčné stěny, dlouhou generační dobou (24-
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48 hodin), fakultativním intracelulárním parazitizmem, acidorezistencí (díky kys.

mykolové v buněčné stěně) a schopností perzistence
2
.

Buněčná stěna je silná a má komplikovanou strukturu, která obsahuje čtyři typy

polymerů: peptidoglykan, arabinogalaktan, kyseliny mykolové a lipoarabinomannan.

Peptidoglykan je tvořen řetězci lineárních polysacharidů, které jsou spojeny krátkými

peptidy.

Na peptidoglykan navazuje arabinogalaktan přes diglukosylfosforylový můstek

tvořený rhamnózou a N-acetylglukosaminem. Stavební jednotku arabinogalaktanu

představuje arabinofuranóza a galaktofuranóza. Furanózové seskupení poukazuje na

jedinečnost buněčné stěny, protoţe se oproti běţné pyranóze vyskytuje vyjímečně.

K terminální arabinóze arabinogalaktanu jsou esterovou vazbou vázány mykolové

kyseliny. Obsahují 60-90 uhlíkových atomů a 3-hydroxy-2-alkylové substituenty.

Buněčnou stěnu zakončuje lipoarabinomannan.

Dnešní antituberkuloticky účinné látky působí zásahem do syntézy buněčné

stěny a na enzymy, účastnící se její syntézy. FAS I (fatty acid synthetasa I) je

zodpovědná za biosyntézu mastných kyselin z dvouuhlíkatých prekursorů

(acetylCoA), FAS II přeměňuje tyto mastné kyseliny na kyseliny mykolové, které

jsou vysoce zastoupeny v mykobakteriální buněčné stěně
9,10

.

Populace mykobakterií se podle Mitchinsona dělí na několik typů:

 Aktivní populace - tvoří největší část, aktivně se dělí, je uloţena

extracelulárně, roste nejlépe v prostředí kaverny (zásadité pH a dobrý přístup

kyslíku).

 Polospící populace v neutrálním pH – lokalizována v menších kaseózních

loţiscích, střídá se období růstového klidu a období dělení.

 Polospící populace v kyselém pH – uloţena převáţně intracelulárně na

okrajích kaseifikované tkáně, kde kyselé prostředí a nedostatek kyslíku

omezily schopnost dělení.

 Spící populace – bakterie se nedělí a nerostou.

Druhá a třetí skupina, tzv. perzistoři, mohou po rozpadu makrofágů a

neutralizaci tkáňového prostředí znovu získat růstovou aktivitu a stát se původci

nového vzplanutí onemocnění
11,12

.
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1.1.2. Zdroj a přenos infekce

K přenosu TBC dochází inhalací kapének menších neţ 10 mikronů vzniklých

při kašli infikované osoby a pohlcených makrofágy v alveolech. K vyvolání infekce

stačí jen jediný mikroorganismus! TBC je chronická nemoc a infikovaná osoba šíří

mikroorganismus M. tuberculosis dlouho před tím, neţ je onemocnění

diagnostikováno. Obvykle je infikováno 50 % nechráněných osob, coţ je měřeno

koţní tuberkulinovou zkouškou (PPD test - protein purified derivative of tuberculin).

Po vystavení infekci onemocní asi 10 % - 15 % osob. Někteří odborníci soudí, ţe pro

rozvoj nemoci u konkrétního pacienta je rozhodující jeho genetická výbava. Určitý

vliv totiţ mohou mít geny sdruţené s následujícími molekulami - NO, alfa

interferon
13

.


[…]


substituentů do bočního aromatického jádra jsem navázal na práci svého školitele a

konzultanta.

Výchozí látkou pro dané reakce byl 3-chlor-pyrazin-2,5-dikarbonitril. Finální

produkty byly připraveny metodou nukleofilní substituce aromatických aminů na

aromatickém jádře. Reakce probíhala v prostředí bezvodého toluenu pod ochrannou

atmosférou argonu za přídavku triethylaminu a poskytovala dobré výtěţky.

Totoţnost a čistota jednotlivých získaných látek byly kontrolovány TLC

chromatografií, teplotou tání na Koflerově bloku, elementární analýzou, IČ a UV

spektry a
1
H a

13
C NMR spektry.

Připravené sloučeniny byly určeny pro hodnocení antimykobakteriální a

antifungální aktivity v podmínkách in vitro. Pro hodnocení antimykobakteriální

aktivity byl pouţit klasický kmen Mycobacterium tuberculosis. Pro hodnocení

antimykotické aktivity bylo pouţito 8 druhů hub, které jsou uvedeny v kapitole 5.2.
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 Výsledky z testování antimykobakteriální aktivity známe zatím jen u první

látky CN1, ostatní látky zatím nebyly potvrzeny. Z předchozích získaných výsledků

biologického hodnocení obecně vyplývá, ţe antimykobakteriálně nejúčinnější jsou

látky s jediným substituentem na arylu v poloze 3. Látka CN 1: 3-(3-

trifluoromethylfenylamino)-pyrazin-2,5-dikarbonitril má velmi vysokou aktivitu

(94% inhibice). Podobně vysokou míru inhibice by proto mohly vykazovat i

sloučeniny D4 a D6, jelikoţ mají také jediný substituent na arylu v poloze 3. U látky

D4, je to skupina –methoxy-, a u látky D6 se jedná o -N,N-dimethylamino- skupinu.

Lze tedy říci, ţe právě poloha 3 na aromatickém jádře substituentu má pro vlastní

účinek látky nezanedbatelný význam.

Testovány na antifungální aktivitu byly všechny připravené látky. Bohuţel ani

u jedné z připravených látek nebyla antimykotická aktivita nijak výrazná. Nejvyšší

aktivitu ze všech syntetizovaných látek vykazovala in vitro výše zmiňovaná látka

CN1: 3-(3-trifluoromethylfenylamino)-pyrazin-2,5-dikarbonitril, a to proti

Trychophyton mentagrophytes, MIC=125 mol.l
-1

a proti Candida albicans, MIC=

62,5-125 mol.l
-1

. Látka D7: 3-(4-methoxyfenylamino)-pyrazin-2,5-dikarbonitril

vykázala dobrou účinnost proti Trychophyton mentagrophytes, MIC=62,5 mol.l
-1

.

Ostatní látky neprokázaly ţádnou výraznou antimykotickou aktivitu.

Jako standard

při testování byl pouţit ketokonazol.

U látek byla také hodnocena lipofilita, pomocí log P a log K.

Nejvyšší lipofilitu

měla látka D9: 3-(4-chloro-3-methylfenylamino)-pyrazin-2,5-dikarbonitril, a tomu

odpovídají obě nejvyšší hodnoty obou logaritmů. Nejniţší lipofilitu měla látka D2: 3-

(2,4-dimethoxyfenylamino)-pyrazin-2,5-dikarbonitril podle log P a podle log K byla

však nejniţší lipofilita naměřena u látky D7: 3-(4-methoxyfenylamino)-pyrazin-2,5-

dikarbonitril.
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7.ZÁVĚR

V rámci diplomové práce bylo připraveno 9 dosud nepopsaných sloučenin:

 3-(3-trifluoromethylfenylamino)-pyrazin-2,5-dikarbonitril (CN1)

 3-(3,5-dimethoxyfenylamino)-pyrazin-2,5-dikarbonitril (D1)

 3-(2,4-dimethoxyfenylamino)-pyrazin-2,5-dikarbonitril (D2)

 3-(2-methoxyfenylamino)-pyrazin-2,5-dikarbonitril (D3)

 3-(3-methoxyfenylamino)-pyrazin-2,5-dikarbonitril (D4)

 3-(3-N,N-dimethylaminofenylamino)-pyrazin-2,5-dikarbonitril (D6)

 3-(4-methoxyfenylamino)-pyrazin-2,5-dikarbonitril (D7)

 3-(4-chlorofenylamino)-pyrazin-2,5-dikarbonitril (D8)

 3-(4-chloro-3-methylfenylamino)-pyrazin-2,5-dikarbonitril (D9)

Produkty jsou charakterizovány teplotou tání, elementární analýzou, IČ, UV a

NMR spektry. Připravené sloučeniny byly určeny pro hodnocení jejich

antimykobakteriální a antifungální aktivity v podmínkách in vitro.
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 Všechny látky byly poslány do USA na testování antimykobakteriální aktivity a

zatím známe výsledky jen u jedné z nich, CN1. Pro hodnocení antimykobakteriální

aktivity byl pouţit klasický kmen Mycobacterium tuberculosis. Látka CN1 měla

silný antimykobakteriální účinek, 94% inhibice. Antimykobakteriální účinek lze

předpokládat u látek D4 a D6, které mají jediný substituent na arylu v poloze 3, coţ

se zdá být nejdůleţitější předpoklad pro tento účinek. Ve vztahu lipofilita:

antimykobakteriální aktivita nelze zatím dojít k ţádnému závěru, jelikoţ zbývajících

8 látek je stále v procesu testování v USA.

Všechny látky byly testovány na antimykotickou aktivitu. Nejsilnější účinek

měly látky CN1 a D7, ostatní látky neměly ţádnou výraznou antifungální aktivitu,

tudíţ nebyl nalezen ţádný významný vztah mezi lipofilitou látek a antimykotickou

aktivitou. Nejcitlivějším kmenem na hodnocené látky byl Trichophyton

mentagrophytes.
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