Téma diplomové práce Deriváty pyrazinu jako potenciální léčiva III.
Jméno studenta, studentky Jaroslav Dvořák
Jméno oponenta PharmDr. Miroslav Miletín, Ph.D.

II. Posudek oponenta

Posluchač Jaroslav Dvořák vypracoval diplomovou práci s názvem „Deriváty pyrazinu jako potenciální léčiva III.“. Práce má rozsah 51 stran včetně seznamu použité literatury a je členěna obvyklým způsobem. V "Úvodní části" je na základě zpracované rešerše pojednáno o problematice tuberkulózy, terapii tuberkulózy a používaných i perspektivních antituberkulotických. "Teoretická část" shrnuje chemické vlastnosti pyrazinového jádra a zabývá se použitými syntetickými metodami a postupy. Cílem práce byla příprava nových biologicky aktivních arylaminosubstituovaných pyrazindikarbonitrilů.

Vlastní "Experimentální část" zahrnuje schemata prováděných reakcí, pracovní postupy syntéz a charakteristiky připravených látek, popis metod biologického hodnocení. Výsledné produkty jsou charakterizovány spektrálními metodami. Výsledky biologického hodnocení jsou uvedeny formou tabulek. V rámci experimentální části práce byly provedeny i teoretický výpočet a chromatografické hodnocení lipofility.

Následují "Diskuse" a "Závěr". Práci uzavírá "Seznam použité literatury".

K předložené diplomové práci mám následující připomínky či dotazy:

Nevhodné formulace a překlepy:

- Str. 7 ... "levnost"...
- Str. 18 ... "mimojiné"...
- Str. 19 „Jedná se prodrug“. – do česky psané DP by bylo lepší uvést český termín.
- Str. 20 ... "znovuvyvstání epidemie"...
- Str. 29 ... "vypadlé krystaly"...
- Str. 46 ... „série N-substituovaných derivátů 3-arylamino-pyrazin-2,5dikarbonitrilů..."
- ta N-substituce jsou už ony aryle uvedené v obecném názvu

Připomínky:

- Str. 46 ... "metodou nukleofilní substituce aromatických aminů na aromatickém jádře"
- prosím upřesnit, kde probíhá nukleofilní substituce
- Str. 25 Upřesnit mechanismus halogenace N-oxidu pyrazinu – nesouhlasí počet atomů Cl v rovnici.
- Str. 29, 30, 31, 32 Jak bylo provedeno ověření totožnosti látky? Není t.t. standardu ani odkaz na literaturu.
- Str. 45 Prosím vysvětlit vztah logP a logK.
- Str. 48 a dále Je Trychophyton mentagrophytes nebo Trichophyton mentagrophytes?

Přes uvedené připomínky práce zcela splňuje požadavky na DP kladené a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 2.6.2006

Podpis oponenta diplomové práce